
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33297 Segunda-feira, 23 DE JANEIRO DE 2017

RESOLVE:
CONCEDER a servidora ADRIANA CRISTINA DE SOUZA FARIAS, 
Id. Funcional nº 5898338 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada na Diretoria Operacional - SESPA, 10 (dez) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 19 de 
Novembro de 2016 a 28 de Novembro de 2016. 
PORTARIA Nº 151 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 57193941A 
de 21.11.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ALCILENE SANTOS DE SOUZA, Id. 
Funcional nº 57193941 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada na Unidade Especial - Abrigo João Paulo II - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
20 de Outubro de 2016 a 18 de Novembro de 2016
PORTARIA Nº 152 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 8941 de 
21.11.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CLAUDIA TEREZA FONSECA, Id. Funcio-
nal nº 54190782 / 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
lo tada no CS - Nova Marambaia/Atenção Psicossocial - SESPA, 7 
(sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
24 de Agosto de 2016 a 30 de Agosto de 2016. 
PORTARIA Nº 153 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 9121 de 
21.11.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora NORMA SUELI MENDES DE OLIVEIRA, 
Id. Funcional nº 5761905 / 2, ocupante do cargo de TECNICO 
PATOLOGIA CLINICA, lo tada no Laboratório Central - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 01 de Outubro de 2016 a 29 de Novembro de 2016. 
PORTARIA Nº 154 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 12422 de 
01.12.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora IONAR CRISTIANE ALHO DE SOUZA, Id. 
Funcional nº 57188635 / 2, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no Hospital Regional - Abelardo Santos - 
SESPA, 5 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 07 de Novembro de 2016 a 11 de Novembro de 2016. 
PORTARIA Nº 155 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 12001 de 
29.11.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora DILENE BORGES DA SILVA COSTA, Id. 
Funcional nº 54189246 / 2, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, lo tada na Unid. de Ref. Especializada - Materno Infantil 
- SESPA, 5 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 21 de Novembro de 2016 a 25 de Novembro de 2016. 
PORTARIA Nº 156 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 8961 de 
21.11.2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor AUGUSTO RODRIGUES DOS REIS, Id. 
Funcional nº 57197524 / 1, ocupante do cargo de TECNICO PA-
TOLOGIA CLINICA, lo tado na Unidade de Referência Especial-
izada AIDS - SESPA, 2 (dois) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde no período de 25 de Agosto de 2016 a 26 de Agosto 
de 2016. 

PORTARIA Nº 157 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 14021 de 
07.12.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA SILVANA GOMES ARAUJO, Id. 
Funcional nº 5281652 / 3, ocupante do cargo de TECNICO PATO-
LOGIA CLINICA, lo tada no Hospital Regional - Abelardo Santos - 
SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
no período de 28 de Novembro de 2016 a 26 de Janeiro de 2017. 
PORTARIA Nº 158 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 11101 de 
24.11.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LILDINEIA DA CONCEICAO CASTRO RO-
CHA, Id. Funcional nº 57193769 / 2, ocupante do cargo de TEC-
NICO DE ENFERMAGEM, lo tada no 1º Centro Regional de Saúde 
Belém - SESPA, 26 (vinte e seis) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde no período de 01 de Novembro de 2016 a 26 de No-
vembro de 2016. 
PORTARIA Nº 159 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 181569A de 
04.10.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCISCA LUCILENE MADALENA DE 
LIMA, Id. Funcional nº 5167566 / 1, ocupante do cargo de 
AGENTE DE PORTARIA, lo tada na Unidade Especial - Colônia do 
Prata - SESPA, 50 (cinquenta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde no período de 16 de Agosto de 2016 a 04 de Outubro 
de 2016. 
PORTARIA Nº 160 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 181564A de 
04.10.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidor KATIA CRISTINA DOS SANTOS PERES, Id. 
Funcional nº 5636442 / 4, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada 
no Centro de Saúde - Marco - SESPA, 4 (quatro) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde no período de 23 de Agosto de 2016 
a 26 de Agosto de 2016. 
PORTARIA Nº 161 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 181572A de 
04.10.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora TEREZA SANTOS DA SILVA, Id. Funcional 
nº 122181 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, lo tada 
no Centro de Saúde - Ananindeua - SESPA, 10 (dez) dias de Li-
cença para Tratamento de Saúde no período de 13 de Setembro 
de 2016 a 22 de Setembro de 2016. 
PORTARIA Nº 162 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 181624A de 
06.10.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELISETE MARIA JANAU DA SILVA, Id. 
Funcional nº 6079270 / 2, ocupante do cargo de AGENTE AD-
MINISTRATIVO, lo tada no Centro de Saúde - Marco - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 23 de Agosto de 2016 a 21 de Outubro de 2016. 
PORTARIA Nº 163 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 181628A de 
06.10.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA MARIA LIMA DO ESPIRITO SANTO, 
Id. Funcional nº 5115426 / 1, ocupante do cargo de MEDICO, lo-
tada no Centro de Saúde - Pedreira - SESPA, 15 (quinze) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde no período de 22 de Agosto 
de 2016 a 05 de Setembro de 2016. 
PORTARIA Nº 164 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 2381 de 
13.10.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CLAUDETE MATIAS PORTELA, Id. Funcio-
nal nº 54183000 / 2, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
lo tada no Unidade de Referência Especializada AIDS - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
01 de Agosto de 2016 a 30 de Agosto de 2016. 
PORTARIA Nº 165 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 4402 de 
25.10.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora PRISCILA FARIAS FONSECA, Id. Funcio-
nal nº 57234622 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada 
no Centro de Saúde - São Caetano de Odivelas - SESPA, 12 
(doze) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
01 de Setembro de 2016 a 12 de Setembro de 2016. 
PORTARIA Nº 166 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 181876A de 
20.10.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora VERA LUCIA MEIRELES POSSANTE, Id. 
Funcional nº 5160570 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lo tada no Centro Saúde - Cremação/Atenção Psicos-
social - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde no período de 11 de Outubro de 2016 a 09 de Dezembro 
de 2016. 
PORTARIA Nº 167 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 181904A de 
21.10.2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARCOS ALYRIO CUNHA NORONHA, Id. 
Funcional nº 57206499 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
ARTES PRATICAS, lo tada na Unidade de Referência Especializada 
AIDS - SESPA, 5 (cinco) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde no período de 02 de Setembro de 2016 a 06 de Setembro 
de 2016. 
PORTARIA Nº 168 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 181867A de 
20.10.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA ELENITA ARAGAO PEREIRA, Id. 
Funcional nº 5321700 / 2, ocupante do cargo de PSICOLOGO, 
lo tada na Unid. de Ref. Especializada - Reduto - SESPA, 15 
(quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 06 de Setembro de 2016 a 20 de Setembro de 2016. 
PORTARIA Nº 169 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 181892A de 
20.10.2016;


